⁴⁵¹ Io. Apostolus vixit novem et nonaginta ut historia testatur.] *add.* 1572

⁴⁵² Abrahamus CLXXV. id est, XXV. septenarios implevit. Iacobus CXLVII. id est XXI. septenarios. Isaacus CLXXX. id est novenarios XX.] *add.* 1572

⁴⁵³ Bocacius, D[ivus] Bernardus,] *add.* 1572

⁴⁵⁴ Melanchto] 1572 ; Melanchton 1566

⁴⁵⁵ octo millia et centum] *con.* Reynolds ; centum et octo millia 1566, 1572 (*et edd. sqq.*)

⁴⁵⁶ cubici] 1566 ; cubiti 1572

⁴⁵⁷ Melanchto] Melanchton 1566

160. Rursus ab eluvionibus aquarum, usque ad eversionem templi ac Reipublicae Hebraorum, numerantur anni a Philone M.DCCXVII. Iosippus ducentos amplius; alii multo pauciores complectuntur. putem ego tum ex historiarum veritate, tum etiam ex ipsius numeri magni praestantia. XI. annos ad Philonis calculum addi oportere, ut duodenarii cubo nihil desit, aut supersit. nam eo ipso tempore defecit Aegyptus a regibus Assyriorum: Scythae Asiam minorem invaserunt: Pisistratidae⁴⁵⁸ ab Atheniensibus; Tarquini a Romanis eieci sunt.

161. Ex eo quoque Danielis hebdomades plurimum illustrantur. cum enim maxima sit inter omnes scriptores varietas de nativitate Christi, Philo tamen qui omnium antiquorum certissimus habetur, colligit annorum tria millia⁴⁵⁹ DCCCCLXIII.⁴⁶⁰ cui Lucidus tres adimit; Io. Maria sex addit, idque ex multis coniecturis, quibus magis [354-z1v] assentior. propterea quod numerus ille est ex quadratis septenarii ac novenarii multiplicatus, puta ter mille DCCCCLXIX⁴⁶¹. mirum in modum congruens conversionibus rerum maximarum, quae postea secutae sunt. tum etiam Christi mors ea ratione incidit in annum mundi quater millesimum. quo sane pertinent septuaginta Danielis hebdomades, quae annos capiunt CDXC. quod si auspicemur ab anno septimo Darii Longimani, propterea quod Esdras tum missus est Hierosolymam Reipublicae constituendae causa, id est, anno sexto ante tempus Hebdomadatum: senarius ille solus inter digitos perfectus, cum hebdomadibus LXX. id est septies septuaginta annis (diem enim pro anno sumit scriptura) conficit alium numerum perfectum CDXCVI. qui mirabiliter congruit conversionibus Rerumpublicarum. quod ut planum fiat, ne incertis coniecturis ducamur, exempla ex Romanorum fastis consularibus, quibus nihil certius esse potest, eruamus.

162. Nam ab Urbe Condita usque ad eum annum quo Iulius Octavianus victo ad Actium Antonio primus a Senatu Augustus est appellatus, ac totius orbis imperium ei delatum, anni sunt DCCXXIX. cubus novenarii. ab Augusto ad Augustulum qui postremus Romanorum Imperator in fastis appellatur (est enim ab Odoacre rege Gothorum eiectus) anni sunt CDXCVI. perfectus [355-z2r] numerus. ab Urbe Condita usque ad imperii eversionem illam, numerus annorum quadratus est, scilicet M.CCXXV. et ex integris septenariis constans. <M. Varro apud Censorinum scribit, Vectium augurio nobilem audisse cum diceret quoniam annos CXX. incolumis praeteriisset, populum Romanum ad M.ETCC. perventurum.>⁴⁶² totidem annos comperio a Nino usque ad Arbacem⁴⁶³ primum regem Medorum. Funccius tres amplius annos complectitur: alii pauciores.

163. Sed illud mirabile mihi visum est, quod non solum ab Augusto ad Augustulum: sed etiam ab exactis Urbe regibus usque ad Caesarem Dictatorem, idem numerus annorum CDXCVI. recurrit. neque id tantum, verumetiam a Constantino magno ad Carolum magnum, quo anno primum Imperator Romae creatus est, anni CDXCVI. ab Onuphrio studiosissimo Romanae antiquitatis colliguntur: tametsi magnam temporum, nullam numerorum rationem haberet. neque id solum, verumetiam ab Alba condita, usque ad eius eversionem a Tullo Hostilio, nec plures sunt, nec pauciores anni CDXCVI. hoc etiam amplius quod a Saule primo rege Hebraeorum, usque ad captivitatem numerantur anni CDXCVI. tametsi Genebrardus⁴⁶⁴ tres addit: Garceus vero decem, Talmudici centum fere detrahunt: sed sui dicti nullam necessariam afferunt rationem. a reditu [356-z2v] populi, et secunda templi constructione sub Zorobabele, usque ad eum annum quo Herodes a Senatu rex est appellatus, sunt anni CDXCVI. consimiliter ab

⁴⁵⁸ Pisistratidae] *edd. sqq.* ; Pisistratide 1566, 1572

⁴⁵⁹ millia] 1566 ; milia 1572

⁴⁶⁰ DCCCCLXIII.] *conieci* ; DCCCXCIII 1566, 1572

⁴⁶¹ DCCCCLXIX] *conieci* ; DCCCXCIX 1566, 1572

⁴⁶² M. Varro... ad M. et CC. perventurum.] *add.* 1572

⁴⁶³ Arbacem] 1572 ; Arsacem 1566

⁴⁶⁴ Genebrardus] 1572 ; Genebraldus 1566

Arbace⁴⁶⁵ primo rege Medorum, usque ad Alexandrum magnum CDXCVI. regnum vero Macedoniae a Carano primo rege usque ad obitum Alexandri, totidem annos capit. Funccius octo detrahit. alii XII. addunt. putem ego medium esse feriendum.

164. Plura tamen huius numeri conversionum argumenta proferemus in Republica Gallorum. constat autem numero Danielis, senarioque perfecto perfectus evadit: praeterea solus in magno numero ex novenariis et septenariis conflatur, unitate utrobique deficiente; atque hic numerus est quem veteres innuere voluerunt, cum dicerent Rerumpublicarum periodum esse annorum D. cum nullam vim numerorum perspicerent. est enim numerus ille ineptus ad rerum humanarum aut naturalium conversiones. quippe nec perfectus, nec quadratus, nec cubicus, nec sphaericus, neque ex novenariis aut septenariis, neque ex eorum radicibus aut quadratis conflatus.

165. Si quis autem diligentius animadvertat bella civilia Romanorum, secessiones plebis, ac caedes civium inter ipsos, reperiet annorum numerum septenariis, aut novenariis, aut utrisque constare. nam ab Urbe Condita usque ad regifugium⁴⁶⁶, anni sunt CCXLIII. [357-z3r] a regifugio ad parricidium, CCCCLXVIII. a regifugio ad secessionem plebis in montem sacrum, anni XVIII. ad secundam LXIII. ad tertiam CCXXV. ad seditionem Gracchanam, CCCLXXVIII. ab hac rursus ad bellum civile Marianum, XLV. hinc ad alterum Caesaris et Pompeii, XXXVI. ad caedem Caesaris, VII. a parricidio ad bellum civile Siculum, VII. hinc ad bellum civile Actiacum ultimum VII., numeris omnes ex integris novenariis aut septenariis, aut ex utrisque conflati. Urbs autem ipsa capta est post eius conditionem anno CCCLXIII. qui ex integris septenariis aequae conficitur. ab Urbe Condita usque ad cladem Cannensem, anni sunt DXXXIX. qui numerus ex septuaginta septem septenariis conflatur. tunc enim imperium Romanum pene deletum est. a clade Cannensi ad Varianam, anni sunt CCXXIII. ex integris aequae septenariis, et utraque clades contigit III. Nonis Augustis Consimiliter Athenarum moenia solo exequavit Lysander anno septimo ac septuagesimo post victoriam Salaminiam. addit Plutarchus in Lysandro, utrunque contigisse sexta die mensis Munichionis. <Ita quoque Poeni cum anno Christi DCCVII, Roderici regis anno septimo Hispanias invasissent, anno post septingentesimo septuagesimo eiectione sunt, ut ex ipso Tarapha Hispano scriptore colligitur.>⁴⁶⁷

166. De cubo septenarii multa [358-z3v] quoque sunt exempla. est enim numerus ille a Mose in magno lobelaeo constituendo selectus. itaque a victoria Iudaeorum adversus Amanum auxilio Hesteris, usque ad victoriam adversus Antiochum, anni sunt CCCXLIII. et utraque victoria obtigit III. Idus Martii qui Hebraeis Adar dicebatur. ex quo Hebraei hunc diem magno habent in honore. totidem anni sunt ab Augusto, ex quo imperium solus obtinuit, usque ad Constantinum magnum, cum solus imperium accepit. Regnum Persarum a Cyro usque ad Alexandrum stetit annos CCX. qui numerus ex integris septenariis XXX. conflatur. totidem annos imperarunt Longobardi. Paulus Diaconus tres annos detrahit. qui restant usque ad necem Desiderii. tandiu Caletum tenuerunt Angli. Reges Syriae et Asiae minoris a Nicanore primo rege usque ad Philippum ultimum, totidem annos imperarunt.

167. Ab exitu Hebraeorum ex Aegypto, usque ad eversionem templi ac Reipublicae, numerantur anni nongenti, qui numerus ex duobus quadratis novenario ac centenario in se ductis conflatur. non plures sunt ab Euristhene primo rege Lacedaemoniorum, ad Nabida tyrannum, quem Philopoemen de imperio deiecit, ac statum Reipub. Laconicae omnino immutavit. Lycurgi vero leges sublatae sunt, ac Lacedaemonii Achaeorum mores accipere coacti, anno [359-z4r] post DLXVII. quam latae fuerunt a Lycurgo: numerus ex quadrato novenarii in septenarium ducto. Ptolemaei

⁴⁶⁵ Arbace] 1572 ; Arsace 1566

⁴⁶⁶ regifugium] *edd. sqq.* ; refugium 1566, 1572

⁴⁶⁷ Ita quoque... scriptore colligitur.] *add.* 1572

vero a Lago usque ad Augustum, qui Aegyptum in provinciae formam redegit, imperarunt annos CCXCIII. qui ex integris septenariis constat. Hebraeorum Respublica iacuit annos septuaginta: totidem annos imperium Graeciae tenuerunt Athenienses, ut scribit Appianus: Gothi a Theoderico primo rege, usque ad Totilam, regnarunt annos septuaginta septem; ut Onuphrius in fastis scribit. Lacedaemonii XII. annos, Graecis omnibus imperarunt. auctore⁴⁶⁸ Appiano. hunc quoque numerum magni numeri radicem explevit Alexander magnus: nam sex annos ante Darii mortem, totidem eo caeso imperavit. postea eius imperium, repente in plurima, veluti fulgur in partes desiliit.

168. Ac ne vetera quaerantur, domesticis utemur exemplis, et exactissima temporum collatione⁴⁶⁹ Io. Tili cum Fastis coniuncta. Gallia Romanis paruit a Caesaris extrema de Gallis victoria, usque ad Marcomerum ducem Francorum (cuius opibus freta Valentiniano tributum imperanti denegavit) anno CCCCXLI. qui numerus ex quadrato septenarii ducto in novenarium conficitur. hinc ad Vuaramundum novem anni; ad eius regnum, ter novem. ex quo vero dux est appellatus, usque ad Pipinum; qui ex magistro palatii regnum [360-z4v] invasit pulso rege Hilderico, anni sunt CCCXLIII. cubus septenarii. a caede Syagrii, qui Romanorum ultimus Galliae praefuit, usque ad Capetum, qui genere Gallus, tametsi negant Germani, natione Andegavus, imperium Francis ademit, perfectus est ille numerus. CDXCVI. ab Vuaramundo usque ad Capetum, anni DLXVII. numerus ex quadrato novenarii in septenarium ducto. rursus ab Vuaramundo usque ad Hugonis magni, ac principum defectionem a rege Ludovico III. ipsiusque captivitatem, anni sunt DXII. solidus cubus. hinc ad alteram Caroli Burbonii defectionem a Francisco, eiusque captivitatem, quadratus est dupli duodenarii; puta DLXXVI. totidem quoque numerantur a Capeto, ad sacrum hoc funestumque bellum, quo civili sanguine nuper gestum est. nec plures sunt nec pauciores a captivitate Caroli ducis Lotharingi (quem Capetus de legitima regni successione compulit in carcerem Aureliorum) ad Carolum illum Lotharingum, qui regiam potestatem adeptus, Capeti stirpem Aureliorum carceribus conclusit: et utroque tempore infoelix Aurelia fuit genti Lotharingorum. consilimiter a Carolo simplice, quem bona fide Peronam profectum, Heribertus⁴⁷⁰ comes captivum detinuit, usque ad Ludovicum XI. minime omnium simplicem, qui tamen sua se voluntate [361-z5r], vel potius temeritate Peronam contulit, et in eadem arce captivus est a Carolo comite retentus, annos habemus⁴⁷¹ DXL. numerum ex integris novenariis constantem. rursus a Capeto usque ad Caroli octavi memorabilem in Italiam expeditionem, perfectus est ille numerus CDXCVI.

169. Ab eversione imperii Longobardorum, et Insubria a Carolo magno capta, usque ad consimilem expeditionem, et Insubriam a Ludovico XII. receptam, plane cubus est novenarii, scilicet DCCXXIX. anni. quibus temporibus Respublica Venetorum gravissimas clades accepit. docuimus Venetos ante Carolum magnum stabile imperium nullum habuisse, sed pactis Nicephori et Caroli magni libertatem accepisse. steterat igitur Respublica Venetorum annos DCCXXIX. cum eius eversio pene secuta est. eodem enim tempore Maximilianus Imperator Ludovicus XII. rex Alphonsus, Iulius II. Pontifex in eius Reipublicam ruinam coniurarunt. quinetiam cum tot ac tantis hostibus Turcarum princeps ipsaque fortuna conspirare visa est. urbs enim sulphureis pulveribus fortuito accensis plurimum deformata est, ac auri vis infinita naufragio amissa. et quidem eo tempore Veneti lumen ingenii, consiliique sui magnifice ostentarunt.

170. Hoc etiam animadversione dignum, quod a Godefrido, qui Persas memorabili clade fregerat, [362-z5v] ac Syriam servitute liberarat, usque ad Balduinum ultimum, qui captus est a Saladino, anni sunt XC. numerus ex integris novenariis constans.

⁴⁶⁸ imperarunt. auctore] 1572 imperarunt, authore 1566

⁴⁶⁹ collatione] 1572 ; collectione 1566

⁴⁷⁰ Heribertus] *conieci* ; Hebertus 1566, 1572

⁴⁷¹ habemus] *edd. sqq.* ; habuimus 1566, 1572

Graecorum quoque imperium Galli tenuerunt annos LVI. a Balduino scilicet usque ad Palaeologum. Pontificatum vero annos LXX. numerus⁴⁷² uterque ex integris septenariis. sed infinitus sim, si omnia persequar conversionum momenta. his tamen propositis exemplis, licet iis qui abundant otio, rerum omnium publicarum conversiones, ab incorrupta fide historicorum derivare, et futura (quanquam cognita soli Deo) verius ac melius augurari, quam Cardani levissimis et falsissimis coniecturis.

171. Putat enim ab extrema cauda Helices, seu maioris Ursae, omne magnum imperium pendere. ut cum verticalis esset nascenti Romae, illuc imperium detulerit: deinde Bizantium: postea in Galliam: inde in Germaniam desilierit. quae tam vera sunt⁴⁷³, quam quae de se ipse scribit in sua Genesi, nunquam esse mentitum, idque admirabile sibi videri affirmat. sed vir bonus hoc praestare debet ne mentiatur, id est, ut Nigidius interpretatur, scienter falsum dicat: prudens vero ne mendacium ei excidat, hoc est, ut ille voluit, ignoranter falsum enuntiet. quid autem homini vel mediocriter perito eius artis quam ipse profitetur, aliud est mentiri nisi hoc est? cum enim intelligeret [363-z6r] innumerabilibus populis et urbibus hanc stellam verticalem fuisse ac semper futuram, adiecit Solem in vertice quoque meridiano urbi nascenti esse oportere, cum ea stella coniunctum. ac tametsi vim illam in omnes eiusdem paralleli populos effundi fatetur, uni tamen loco imperium deberi tradit. atque hoc modo cornicum oculos configere se posse putavit.

172. Sed cum illa stella quinquaginta quatuor partibus absit ab Aequatore, et circulum Arcticum describat, ut quantumcunque ex motu trepidationis declinet, XII. partibus ab urbis perpendicularo recedat, perpendicularum esse non posse planum est. doceamus ne in meridiano quidem, nec, ut ipse scribit, cum Sole coniunctam esse potuisse; quod longitudine tantum, et hora meridiana fiat oportet. id autem ex Varrone intelligi potest, qui, <ut Plutarchus scribit,>⁴⁷⁴ L. Taruntium Firmanum nobilem mathematicum, iussit Urbis et conditoris diem et horam natalem si fieri posset, describere. igitur diligenti syderum pervestigatione comperit Urbis fundamenta iacta fuisse anno tertio sextae Olympiadis, in quo Dionysius et Varro consentiunt, quinto Idus Pharmuti mensis, sive XI. Calendis Mai; qui dies Palilia vocatur, Mense Aprili, hora fere tertia post meridiem, Iove in Piscibus, Saturno, Venere, Marte in Scorpio; Sole Taurum, Luna libram decurrente [364-z6v], anno Romuli duodevigesimo. illud etiam didicit Plutarchus ex Antimacho Lydio⁴⁷⁵.

173. Ursae maioris nusquam meminerunt. erat autem ea stella in dodecatemorii Leonis parte XVIII. scrupulo, LVI. ut perspicuum fit ex ipsius Copernici tabulis, et accuratissima motuum doctrina: his vero temporibus in XX. parte Virginis scrupulo L. quae cum ita sint, quo modo fieri potuit ut Romae nascenti verticalis esset? cum pars duodecima Geminorum⁴⁷⁶ cor caeli teneret? ab eo enim Leonis pars XVIII. quinquaginta quatuor partibus abest: quanto minus Soli coniungi potuit, qui Taurum percurrerat, extrema vero Ursae Leonem? aberat igitur XC. partes in longitudinem; XLV. in latitudinem, quo minus Soli coniungeretur ullo modo. hoc vero ineptius, quod Bizantio verticalem dixit, cum imperium illuc a Romanis translatum est, cum tamen Urbs illa prius esset condita, quam Romulus natus, ut ex Polybio constat. multo magis absurdum, quod e Graecia in Galliae verticem desiliit, hinc in Germaniam, contra naturam sui motus et inclinationis.

174. Sed haec risu magis quam confutatione digna videntur. cur enim Scandi et

⁴⁷² numerus] 1572 ; munerus 1566

⁴⁷³ sunt] 1566 ; suut 1572

⁴⁷⁴ ut Plutarchus scribit,] *add.* 1572

⁴⁷⁵ Lydio] *conieci* ; Lyrio 1566, 1572

⁴⁷⁶ Geminorum] Geminorum ex ascensione obliqua 1566

Livones, qui non modo caudam, sed etiam totam Ursam, perpendicularem⁴⁷⁷ Soli habent, nullum unquam imperium eo pertraxerunt, sed contra, pateant incursionibus et imperiis finitimum? Aut si [365-z7r] perpendiculares stellae imperia tribuant, cur illae quae illustres ac regiae a veteribus dicuntur? Regulus, inquam, Palilicium, Virgiliae, Antare: cur illae⁴⁷⁸ xv. quas ipse Cardanus regias vocat; cur Spica, Fidicula, Arcturus, atque adeo planetae omnes, qui pene Soli Africae perpendiculares sunt, illuc imperia non transtulerunt? nam Europae et Asiae legionibus semper Afri cesserunt.

175. Aliter Copernicus, qui imperiorum conversiones ad centrum eccentrici parvi circuli, eiusque motum pertinere iudicavit, ut eius discipuli scripserunt. parvus autem circulus non Solis est, quem immobilem ipse iudicavit, sed ipsius terrae, quam motu cieri voluit. nemo tamen inscitiae tantae fuit unquam, ut a centrīs circuloꝝ coelestium, multo minus terrestrium, vim ullam influere putaret: neque id Copernicus scribere ausus est, sed eius discipuli somnium illud pro re certa et explorata tradiderunt: quae cum ex historia falsa comperiantur, nec motus centri eccentrici, sive terrae, sive Solis, cum imperiorum conversionibus ullo modo congruat; fatendum est ab immortali Deo totum illud pendere: aut si ad causas consequentes conversionem imperii cuiusque referamus, Deo syderibus velut instrumentis utente, ad insignes illos syderum concursus, de quibus superiori capite diximus, pertinere iudicandum erit: sed quia veteres illud animadvertere non [366-z7v] potuerunt, propter ignotos coelestium orbium motus: posterī vero penitus neglexerunt: nulla facilior ratio visa mihi est, quam illud ex numeris quodammodo colligere: ab radice cuiusque imperii (quam Ptolemaeus ἐποχὴν, Alfonsus Eram, id est radicem Hispanico verbo appellat) initio ducto: velut in febricitantibus solemus ex ipsis decretoriis diebus salutem, aut παροξυσμὸν augurari: ita ut dies una et eadem, si plures variis temporibus laborare coeperint, aliis quidem salutaris sit; aliis extrema. interdum tamen syderum ac maleficae traiectionis tanta vis est, ut sine discrimine dierum, plures uno hauriat et eodem momento: ita suis etiam morbis imperia laborant, ut Polybius scribit: et ut violentos interdum; ita naturae quoque congruentes exitus habent, certis quibusdam ac decretoriis numeris comprehensos.

176. Nec me movet quod Aristoteles libro v. de Republica et extremo τῶν μετὰ τὰ φύσ. nihil omnino in numeris momenti esse putavit: cur ergo septimus masculus strophulis medetur? cur partus septimo ac nono mense vivunt; octavo nunquam? cur septem planetae, novem orbis? <cur Iliorum ad hominis longitudinem ratio septuplex: id enim Ambrosius Paratus Regius chirurgus mihi confirmavit. cur dies septimus inedia necat? hoc quidem Plinius diuturna experientia cognitum scribit. cur Lunae mirabiles conversiones [367-z8r] septenariis omnino constant? cur septem nervorum paria? cur philomela septem dies, totidemque noctes assidue⁴⁷⁹ novem discrimina vocum ingeminat: cuius miraculi me admonuit Iac. Bojus Praeses curiae Armoricorum, vir optime a natura, uberius etiam a doctrina politiore informatus.>⁴⁸⁰ cur denique septenarius Euripi fluxus ac refluxus Aristotelem, ut quidam prodiderunt, ad furorem; ut alii, ad praecipitium adegit? quia non coeperat Aristoteles Euripum, Euripus Aristotelem dicitur coepisse. at sapientissimus Moses et Prophetae, omnia pene oracula septenariis concluderunt. celebritates septimo die, septima hebdomade, septimo mense indictae: septimo anno agrorum quies, ac servorum manumissio: post annum vero septies septimum, magnus Iobeus, et liberatio omnium debitorum, agrorumque ad pristinos dominos reversio. hinc septenarius ab Hebraeis⁴⁸¹ sacer numerus est appellatus.

177. Atque haec significant res humanas non temere ac fortuito ferri, ut Epicurei

⁴⁷⁷ Ursam, perpendicularem] Ursam, non tantum verticalem, ut infiniti populi, verumetiam perpendicularem 1566

⁴⁷⁸ illae] *edd. sqq.* ; ille 1566, 1572

⁴⁷⁹ assidue] *edd. sqq.* ; assiduae 1572

⁴⁸⁰ cur Iliorum... politiore informatus.] *add.* 1572

⁴⁸¹ ab Hebraeis] 1572 ; ab Hilario et Hebraeis 1566

iactant; nec inviolabili fato, ut Stoici: sed prudentia divina: quae tametsi res omnes, admirabili ordine, motu, numero, concentu, figura colligavit, nihilominus eas voluntate, arbitrioque suo interdum mutat: ut Iesayas de Ezechia scribit, cui predicanti⁴⁸² Deus vitam protraxit, et Solem retrogressum ostendit. interdum vero tempus maturare dicitur in scriptura sacra, propter scelerum [368-z8v] ultionem, vel commiserationem, ut Paulus de oraculo Heliae scribit. argumento sint eluviones aquarum, quae Dei iussu citius factae sunt, quam numerus magnus ordini naturae congruens expleri potuisset: id est, anno conditi orbis M.DCLVI. cui numero si addantur octo novenarii, scilicet, LXXII.⁴⁸³ conflatur cubus ille <magni> duodenarii⁴⁸⁴: ut homines intelligant nullis numeris, aut ulla necessitate obligari Deum, sed naturae legibus solutum; non a Senatu aut populo, sed a seipso. nam cum naturae leges ipse iusserit, nec ab alio quam a seipso imperium habeat, consentaneum est suis legibus esse solutum: et aliter atque aliter decernere de rebus iisdem. sic enim Ambrosius scribit, non semper improborum scelera vindicari, ne putent inferorum nullas esse poenas, nulla praemia bonorum: neque tamen flagitiosos omnes impune vivere, ne illud iactent; mortalia nulli sunt curata Deo. ita quoque de bonorum et impiorum Republica iudicandum est, ne fatis aut fortunae quicquam tribuere cogamur.

178. Haec breviter sunt a me de conversionibus imperiorum ex intima Philosophia disputata, tum ut eruditos ad pulcherrimam earum rerum contemplationem excitarem; tum etiam, ut in imperiorum mutationibus ne nos ipsos affligeremus; quod magnis saepe viris accidit. etenim nulla re Pompeius a clade Pharsalica dilapsus, [369-A1r] ac Reipublicae casum acerbissime lugens leniri potuit, quam Secundi Philosophi oratione, qua persuasus est certos esse a Deo immortalis ambitus imperiorum constitutos.

Conversiones Imperii Romani 179. Nunc ab historia conversiones et exitus Rerumpublicarum, quae olim magis claruerunt, cum nostris comparemus, ut ex utrisque veritas magis elucescat. Omnium autem clarissima fertur esse Romanorum, quae cum aliquandiu sub regibus florisset, in tyrannidem prolapsa Tarquiniorum: deinde his exclusis in optimatum ac patriciorum potestatem saepius repugnante plebe: post in factionem decemvirorum; quibus caesis ac prostratis, populus aliquandiu legitime ac temperanter imperavit, quousque in homines inciderit rerum novandarum cupidos: hinc ochlocratia, vel potius anarchia turbulentae plebis a seditione Gracchana usque ad Marium et Syllam, qui Urbem civili sanguine crudelissime foedarunt: sexto denique ac trigesimo post anno, a Caesare et Pompeio partium ducibus miserrime iactata fuit Respublica, quousque legitimo unius Augusti dominatu gubernaretur. hinc varie ab optimis principibus, mox etiam a tyrannis suscepta, tandem aliquando dignitatem amisit, cum Imperator Constantinus magnam partem Senatus, ac sedem imperii Bizantium transtulisset. postremo in Gothorum, Graecorum, [370-A1v] Gallorum, Germanorum, Hispanorum potestatem pervenit, et alienis imperiis aut Pontificum libidini ad haec usque tempora servivit. Iisdem fere procellis iactati sunt Athenienses.

Conversiones Imperii Atheniensium 180. Cum enim Cecrops Atticorum XII. oppida fortiter ab hostium incursione prohiberet, regnum adeptus esse dicitur, ab eoque regnatum est usque ad Aeschylum annos circiter DCCC. post Aeschyli mortem, qui perpetuum imperium tenebat, optimates magistratum quasi Dictatorem decennalem crearunt, sed cum is magistratus nimia potestate abuteretur, anno definierunt. primus Creon annuus magistratus, qui ἄρχων a Graecis; iudex a Latinis dicebatur, electus est: eoque magistratu tantisper usi sunt, dum Pisistratus eodem modo quo Dionysius ad corporis securitatem impetrata cohorte adversus Alcmaeonidas, perpetuam potestatem invasit. tum Hyparchus et Hippas⁴⁸⁵

⁴⁸² predicanti] 1566 ; predicandi 1572

⁴⁸³ LXXII.] conieci ; LXII. 1566, 1572

⁴⁸⁴ magni] add. 1572

⁴⁸⁵ Hippas] edd. sqq. ; Hppias 1566, 1572

Pisistratidae, imperium annos septuaginta, ut Aristoteles scribit, vi tenuerunt, quousque alter caesus est; altero mortuo secuta est popularis potestas a Solone prius instituta: sed legitima tamen ac iusta. nam quinta classis, id est, infima plebs, et populi pars longe maxima, lege Solonis ab honoribus et imperiis arcebatur. primus Aristides legem illam abrogavit.

181. Postremo Pericles statum popularem in turbulentam ochlocratiam [371-A2r] mutavit, cum Areopagitarum sublata, aut valde imminuta potestate, qua Reipublicae salus et dignitas continebatur, ad plebem infimam omnia iudicia, consilia, totiusque Reipublicae gubernationem propositis praemiis ac largitionibus, quasi escam imperii detulisset. eo mortuo, deinde eiecto Alcibiade, caeso Nicia cum exercitu, imperium ad optimates CCCC. delatum est: paulo post tamen Thrasyli factione plebi restitutum. tandem amissa classe ad Aegospotamos, Athenienses cum sociis omnibus in Lacedaemoniorum potestatem venerunt. a quibus optimatum potestas est ubique pro populari constituta: hinc XXX. delecti optimates Atheniensium Rempublicam gubernarunt: qui statim evaserunt factiosi tyranni. his igitur paulo post a Thrasybulo caesis ac prostratis, summa potestas rursus ad populum rediit, ac tandiu stetit, quoad Antipater Lamiaco bello populare imperium paucis optimatibus, qui sua iussa exequabantur, permisit; inter quos princeps erat Demetrius Phalereus.

182. Sed quarto ac decimo post anno, Demetrius Poliorcetes eiecto Phalereo, specieque proposita libertatis tyrannidem invasit: eo tamen ab hostibus capto, Athenienses rursus popularem libertatem usque ad Syllae tempora retinuerunt. is enim urbem Mithridati faventem expugnavit, tamque hostiliter, tantaque cum civium [372-A2v] strage diripuit, ut rivi sanguinis tota urbe decurrisse ferantur. antea quidem populi Romani beneficio libertate fruebantur, quam postea quoque eodem beneficio recuperarunt, ut Plinius scribit: nihil tamen praeter umbram libertatis habuerunt, cum tyrannorum ac magistratuum libidini servirent. sed animadversione dignum est, quod imperium Graeciae annos duntaxat septuaginta tenuerunt, ut Appianus⁴⁸⁶ scribit. <tametsi Demosthenes olinthiaca III. duntaxat annos XLV. Athenienses imperasse putet.>⁴⁸⁷

*Conversiones
Imperii
Lacedaemoniorum*

183. Imperium Lacedaemoniorum a regibus (qui annos circiter CCC. ab Euristhene usque ad Lycurgum regnarunt) in tyrannidem, ut Plutarchus tradit, converti coeperat, cum Lycurgus popularem potentiam instituit, sed valde moderatam, ut antea docuimus: anno post XXIII. Theopompus ac Polydorus optimatum imperium omnino stabilierunt, atque in eo statu floruerunt annos DLXXVI. usque ad Nabida tyrannum, quem Achaei duce Philopoemene imperio spoliarent, sublatâque Lycurgi disciplina, ex Achaeorum institutis Lacedaemonios vivere coegerunt. tandem Achaei quoque a Romanis fracti sunt: et utriusque Romanorum imperio accesserunt.

184. Et quoniam methodum scribentem decet universa non singula complecti, ac veluti digitos ad fontes intendere [373-A3r] unde illa hauriantur, praetermitteremus Respublicas obscuriores, Thebanorum, Corinthiorum, Messeniorum, Sicularum, Sicyoniorum, Argivorum⁴⁸⁸, Cretensium, Corcyraeorum, quarum conversiones tradidit Pausanias accurate, si quis subtilius inquirere velit. quibus plane perspectis, similes in Italia Rerumpublicarum exitus reperiemus.

*Conversiones
Imperii
Occidentalis*

185. Postea quam enim Gallorum imperio pulsus Longobardis accrevisset Italia, tum etiam Germania, Saxonia, Pannonia, et Hispaniae bona pars, imperium inter liberos Ludovici Pii divisum est. Carolo Calvo primogenito Francia imperii caput; Lothario Italia primum, deinde Lotharingia: Pipino, Aquitania: Ludovico, Germania cessit: sed ita, ut alii aliorum imperio minime tenerentur. deinde vario bellorum eventu, idem

⁴⁸⁶ Appianus] *edd. sqq.* ; Apianus 1566, 1572

⁴⁸⁷ tametsi Demosthenes olinthiaca III. duntaxat annos XLV. Athenienses imperasse putet.] *add.* 1572

⁴⁸⁸ Argivorum] *edd. sqq.* ; Arginorum 1566, 1572

Germaniae et Italiae regnum coaluit: quousque intermortua⁴⁸⁹ Caroli magni stirpe, Germaniae reges de principum consensu crearentur: qui per legatos et vicarios Italiam et Helvetiam; per seipsos Germaniam regebant.

186. Cum vero in tyrannides lapsi fuissent, Germani excussa servitute; imperium optimatum: Helvetii populare: Itali Pontificum et Imperatorum odiis in partes Guelforum ac Gibellinorum distracti, ex legatis Pontificum et Imperatorum, partim reges nacti sunt; partim tyrannos. reliqui populares et optimatum status [374-A3v] probarunt. ut enim Pontifex Urbanus regnum Neapolitanum et Siciliam Gallis: sic Ludovicus Imperator urbes ecclesiae Romanae praefectis dono dedit. plures etiam pertaesae⁴⁹⁰ servitutem peregrinorum, imperia domestica subire maluerunt. ita Mediolanum et magnam Insubriae partem, comites Angleriae gentis occuparunt: Veronam Scaligeri: Patavium Ecelini: Mantuam Bonacolsii; tum his expulsis gens Gonzagarum: Bononiam Bentivoli: Faventiam Manfredi: Ariminum Malatestae: Perusiam Baleones⁴⁹¹, deinde his eiectis Ottones: Tifernum Vitellii: Ferrariam, Rhegium, Mutinam Atestini: Camertium Vernaii: Urbinatum Feltrii: Pisaurum, Forolivium, Forocornelium Sfortiae: Picenum agrum, Umbriam, Flaminiam, Aemyliam, Latium, cum maxima Hetruriae parte, Pontifices tenebant.

187. Interim Veneti, qui a Carolo magno et Nicephoro libertatem impetrarant, Istriam primum, deinde Liburniam (insulas omitto) Tarvisium, Vicentiam, post etiam Patavium, Veronam, Bergomum, Brixiam, Cremam, Novocomum, Ravennam aliis sensim ademerunt. Florentini quoque empta libertate a Germanis, Pisanos, Vollateranos, Pistorios, Aretinos et finitima oppida subegerunt. Lucenses, Senenses, Genuenses, se quoque in libertatem iisdem temporibus vindicarunt. haec tam multa oppida, [375-A4r] tot urbes ac multo plures, imperiis et finibus divisae, a regibus in tyrannos: hinc in optimates: mox in factiones et populares status, interdum etiam in puram anarchiam inciderunt. neque enim ulla pars orbis terrarum plures habuit Rerumpublicarum conversiones. postremo res omnes publicae, quarum memoriam ullam habemus, in monarchias relapsae fuerunt, praeter Venetos, Lucenses, Genuenses, Rhagusios, Helvetios, Germanos. de Venetis ac Germanis antea dictum est. aliarum quoque status et conversiones quam brevissime complectamur.

*Helvetiorum
status et
conversiones*

188. Helvetii quidem cum Imperatorum Legatos et Vicarios, comitesque Haspurgenses, qui postea duces Austriae fuerunt, diu pertulissent; tyrannidis evertendae causa, societatem inierunt anno M.CCCXV. primum Suecii, Urani, Untervalidi: deinde Lucernates, Tugiani, Tigurini, Bernates: post etiam accessit Basilea, sed non tanta necessitudine coniuncta: tandem Lepontii, Veragri, Rheti, Seduni; Sangalii, Mullusiani, Rotuillenses; postremo Geneva: quas urbes imperiis esse ac finibus divisas antea docuimus.

189. Omnium autem status popularis est: sed quinque minores pagi, qui montani vocantur, nescio quid habent magis populare quam Bernates, Tigurini, Basilienses, et qui ab imperio Germanorum postremi defecerunt. utuntur [376-A4v] etiam in ferendis suffragiis veteri χειροτονεία, cum populus simul cogitur in unum locum. hoc igitur omnium commune est, quod magistratus annui sunt, contra quam plerique putant: sed interdum re bene gesta in biennium aut triennium imperium prorogatur. montani quidem, summum magistratum unum habent, qui Man appellatur. huic adiungitur legatus, seu Cancellarius: tum Camarlingus⁴⁹², quasi Tribunus aerarii: postea consilarii duodecim. atque hi omnino XV. viri omnis domesticae militarisque disciplinae curam gerunt. sunt praeterea provinciales, seu municipiorum magistratus ac iudices, a quibus

⁴⁸⁹ intermortua] *edd. sqq.* ; inter mortua 1566, 1572

⁴⁹⁰ pertaesae] *edd. sqq.* ; pertesae 1566, 1572

⁴⁹¹ Baleones] *edd. sqq.* ; Balcones 1566, 1572

⁴⁹² Camarlingus] *edd. sqq.* ; Carmalingus 1566, 1572

ad XV. viros provocatur.

190. Bernates summum magistratum Avoerium: Basilienses ac reliqui fere Burgomagistros; praeter Genevates, qui Syndicos appellant, quibus imperium maius dederunt. sed in eo plerique falluntur, qui Bernates, quorum imperium latissime patet (habent enim oppida circiter XL.) tum etiam Basilienses, Tigurinos⁴⁹³, Genevates, et eos qui a Germanis defecerunt, optimatum imperio gubernari putant: quod Senatum vident trecentorum virorum, alibi quadringentorum de Republica consilium capere. at eorum decreta, si ad statum Reipublicae pertinent, rata non sunt nisi populus iusserit. id autem fit convocatis collegiis et corporibus opificum in sua quaeque comitia, quae [377-A5r] Schaffae vulgo appellantur, ab eo qui princeps est omnium collegiorum. deinde collegii cuiusque Syndicus ac Tribunus populi iussa refert in Senatu maiore.

191. Est enim triplex ubique fere Senatus, quadruplex etiam apud Basilienses: in quibus sane versatur Reipublicae salus: propterea quod rerum omnium curam gerunt, nec quicquam fertur ad populum inconsulto Senatu: nec ad Senatum maiorem, nisi decretum fuerit in minore Senatu. nusquam vero gentium leges maiorem vim habent: neque enim ad populi voluntatem mutantur, nec impune violantur. quemadmodum autem de quinque generibus popularis imperii, quae ab Aristotele traduntur, nullum perniciosius est, quam si populi voluntas legibus superior sit, ac pro lege habeatur, ut de Atheniensibus Xenophon scribit: ita nullum moderatius ac laudabilius esse potest, quam si legum vinculis plebs indomita coërceatur. non mirum igitur si iam annos CCL. in summa rerum gestarum gloria floruerunt.

192. Duabus etiam rebus imperium illud populare conservatur; aequabilitate iuris, et frequentia conviviorum. nobiles enim, qui popularem statum apud Megarenses, Romanos, Florentinos, Senenses, Genuenses, saepius labefactarunt; nulli sunt apud Helvetios: aut si qui plebis furorem olim evaserunt⁴⁹⁴, qui pauci sunt admodum, eiorata nobilitate cum infima plebe [378-A5v] versantur, nec fere summos magistratus, quibus laniones ac cerdones fruuntur, adipisci possunt. conviviiis autem, quae in Schaffis perpetua sunt, non modo contentiones et odia prohibentur, verumetiam incredibili amore inter se cives et cum Republica coniunguntur. hic autem finis est legum omnium humanarum: ac tametsi Bernates, Tigurini, Basilienses mutata religione, compotationes illas tollere conarentur, non potuerunt tamen. Genevates qui minus populares sunt, ab eiusmodi moribus abhorrent. nullis enim conviviiis publicis utuntur, praeterquam sacris, quae tertio quoque mense religiosissime coluntur. illas vero perpotationes Helvetiorum, privatis rebus ac publicis, tum etiam religionibus ac virtutibus inimicas esse putant. habent utrique sui consilii causam probabilem, nec magnorum virorum auctoritas aut exempla desunt. nullae tamen apud Helvetios simultates. Genevates vero privatis et occultis odiis laborare dicuntur, ac metu magis in officio, quam amore contineri. nihil autem quod metu fiat, diuturnum esse potest. argumento sit illa coniuratio quae superioribus annis pene Rempublicam oppressit. fortasse tamen civium animi a peregrinis abalienati causam coniurationi praebuerunt.

193. Sed illud apud Genevates laudabile, si quid usquam gentium, quodque Rempublicam efficit, si non [379-A6r] opibus et imperii magnitudine, certe virtutibus ac pietate florentem: illa scilicet Pontificum censura, qua nihil maius ac divinius cogitari potuit ad coërcendas hominum cupiditates, et ea vitia quae legibus humanis ac iudiciis emendari nullo modo possunt. haec autem coërtio ad Christi normam dirigitur, latenter primum et amice: deinde paulo acerbius: tum nisi pareas, sequitur interdictio sacrorum gravis et efficax: interdictionem animadversio magistratuum. ridiculum est enim, ut ait Seneca, ad legem bonum esse. ita fit ut quae legibus nusquam vindicantur, illic sine vi ac tumultu coërceantur ab iis censoribus, qui summam virtutis opinionem de se ipsi

⁴⁹³ Tigurinos] 1572 ; Tigurnios 1566

⁴⁹⁴ evaserunt] 1566 ; invaserunt 1572

excitarunt. igitur nulla meretricia, nullae ebrietates, nullae saltationes, nulli mendici, nulli otiosi in ea civitate reperiuntur.

Genuensium 194. Genuenses populi rerum quondam gestarum gloria, et maris imperio clari,
status et cum Venetis dominatum et urbem ipsam pene ademissent, tandem ab illis fracti, seipsos
conversiones primum Carolo sexto Gallorum regi; deinde Mediolani comitibus sponte dederunt. quibus temporibus cum Fregosii et Adurnii Rempublicam in partes distraherent, plebs arreptis armis patricos omnes eiecit: Tribunospleb. octo creavit: praesidia Gallorum expulit: arcem vi recepit: ducem fullonem creavit, quem postea Ludovicus [380-A6v] XII. egit in crucem, et urbe expugnata cives gravissime mulctavit. sed cum Insubria Carolo V. Imperatori cecisset, Andreas Dorias⁴⁹⁵, a Gallis ad Carolum⁴⁹⁶ se recipiens, Rempublicam omni bellorum ac tyrannidis metu liberatam, quasi Aratus aut Lycurgus alter, optimis legibus ac institutis informavit.

195. Optimatum imperium quod ante populare fuerat, vel potius plebeium, ex generis antiquitate opibus ac splendore instituit, et in tribus octo ac XX. divisit, sublatis partium nominibus quae Rempublicam perturbant: ea lege ut singulis annis decem optimates ex plebeis crearentur, uti quisque virtute vel opibus praestaret: quae tamen lex antiquatur; ut a Genuensibus accipi, et pauci ad ius honorum admittuntur. collegium optimatum civibus CCCC. implevit, quorum summa potestas esset, ut optimates omnes, qui fere sunt mille ac ducenti, vicissim imperarent. civium autem numerus octoginta millium esse putatur: neque enim certo scire potui. optimatibus igitur summum imperium permisit: puta legum, belli pacis summae provocationis, ac magistratuum omnium creationem; imprimisque Senatus, cuius etiam annua potestas est. Ducis autem imperium, quod antea perpetuum erat, biennio definiit, adiecto praesidio militum Germanorum D. atque hic solus optimates et Senatum convocare potest [381-A7r]. exacto magistratu, in numerum procuratorum (hi summam habent in consiliis de Republica suscipiendis auctoritatem) cooptatur, postea quam suae integritatis ac innocentiae testimonium Syndici tulerunt. Ducis autem eligendi formam valde perplexam omitto: eiusmodi tamen est, ut nemo nisi summae integritatis et patriae nobilitatis (cum ante plebei duntaxat veteri lege crearentur) eum magistratum capere possit. nullus enim sorti locus est.

196. Huic adiunguntur octoviri semestres, eadem potestate qua septemviri apud Venetos. ut quinqueviri Syndici fere parem cum decemviris Venetorum auctoritatem habent. hi Reipublicae curam gerunt. sequitur magistratus qui universae iurisdictioni praeest, quem potestatem vocant. solet autem ex peregrinis honesto praemio in urbem acciri, cum tribus legatis. ab eo provocatur ad Senatum in capitalibus causis. deinde septemviri semestres, qui extraordinarii vocantur, quod lites arbitrato suo dirimendi ac tutores dandi ius habent. praeterea quinqueviri causarum civilium peregrini homines, quorum potestas biennio definitur: vulgo Rotam appellant. postremi sunt Censores qui collegiorum Praefectos cogunt, ne quis mercatura, ponderibus, mensuris, opificiis abutatur, militares autem magistratus singulis annis creantur XL. centuriones, quibus imperator [382-A7v] unus praeficitur. Aerarii vero cura defertur ad collegium Georgianum, tantopere ab omnibus laudatum, quod centumviris et octo Tribunis aerarii constat, unde incredibiles urbi opes et utilitates, quae ex portoriis et vectigalibus praediorum publicorum et oppigneratorum conflantur.

Status 197. Est etiam Lucensium status in optimatum potestate. cum enim censa fuerint in
Lucensium civitate non ita pridem XXXIII. hominum millia,⁴⁹⁷ duo circiter imperio praesunt vicissim: etenim annum collegium ex optimatibus LX. conflatur, penes quos summa Reipublicae potestas est. ab his decemviri creantur cum imperio triennali, quorum

⁴⁹⁵ Dorias] 1566 ; Dorius 1572

⁴⁹⁶ Carolum] 1566 ; Calorum 1572

⁴⁹⁷ millia,] 1572 ; millia, ut Sansovinus scribit, 1566

maximus vexillifer appellatur. his capitale est urbem deseruisse. creatur etiam Senatus octodecim virorum, qui una cum decemviris de Republica consilium capit. sequuntur minores magistratus; Rota triumviralis, ex uno Praetore ac duobus Assessoribus: quorum alter publica iudicia disceptat, alter privata: omnes tamen peregrini. post etiam novemviri, cum Praetore peregrino, iudices mercatorum. tum Praefecti annonae, salutis, commeatus. praeterea octoviri, qui peregrinorum curam gerunt. postremo sex aerarii; totidem militum Tribuni. sed nihil praeclarius collegio Censorum, qui homines improbos, et licentius vitiis indulgentes saepius notatos, [383-A8r] de magni concilii sententia trienniali exilio puniunt.

198. Neque tamen Lucenses, neque Genuenses plane liberi sunt, sed Hispanorum regi acceptam ferunt data pecunia libertatem. Genuenses quoque ut insula Chio fruerentur⁴⁹⁸, Turcarum principi XXX. aurerorum millia, ut Veneti XII. Rhagusii XIII. tributi nomine pendebant antea, ut liberi essent a vectigalibus et portoriis⁴⁹⁹ <: sed nuper omnes insulae, paucis admodum exceptis, in Turcarum potestatem venerunt⁵⁰⁰.

*Status
Rhagusiorum*

199. Est etiam imperium apud Rhagusios ex optimatibus constitutum. adhuc enim gentes antiquae nobilitatis XXIII. restant, ex quibus constat optimatum collegium: sed omnes, ut apud Venetos, simul coguntur. ab his creatur Senatus LX. virorum: postea decemviri, quibus Rector quasi dux civitatis praesesse consuevit: deinde quinqueviri eadem fere potestate qua Venetorum decemviri. tum sexviri consulares civilium; quinqueviri criminalium causarum iudices, a quibus ad curiam XXX. virorum provocatur: sexviri nocturni. reliqui sine imperio creantur, ut triumviri aerario curando: quatuor Quaestores: duumviri⁵⁰¹ monetales: curatores urbis, annonae, salutis. postremo Praefectus arcis, qui quotidie mutatur. <ut olim apud Athenienses qui Senatui praeerat, arcis et aerarii claves habebat.>⁵⁰² habent autem magnam [384-A8v] cum Venetis Reipublicae gubernandae rationem. hoc tamen valde diversum, quod praetorianas cohortes ex Pannoniis, ut Genuenses ex Helvetiis ac Germanis conscribunt ad imperium exequendum.

200. Sed rerum omnium publicarum quae unquam extiterunt, nulla tam brevi tempore magis incredibiles conversiones pertulit, quam Respublica Florentinorum: id est, CCCXXXI. annis. ac perutile visum mihi est, ea quae tum a Florentinis, tum ab ipsorum historicis; Poggio, inquam, Maciavello, Antonino et Guichardino didici, breviter explicare: ut ex ea varietate Rerumpublicarum, de optimo statu verius ac melius iudicare queamus.

*Status et
conversio
Imperii
Florentinorum*

201. Cum igitur Pontifices ac Imperatores de imperio Italiae contenderent, ut antea diximus; Florentini seipsos in libertatem vindicarunt, anno M.CCXXV. et coacto civium coetu magistratus XII. quos antiquos appellabant, duos Praetores, urbanum ac peregrinum, cum annua potestate crearunt. sed cum omne imperium ad paucos detulissent, repente in factionem inciderunt. his itaque abrogato imperio, XXXVI. viros Reipublicae constituendae, quos reformatores vocabant, elegerunt; qui opificum collegia stabilierunt, eisque magistratus quasi Tribunos dederunt. sed cum potentiores Gibellinorum partibus faverent, eiectis omnibus Gibellinis, XII. viros elegerunt, quos bonos homines [385-B1r] appellabant, rati nomine mutato mores immutari, deinde LXXX. senatores consilii de Republica capiendis: summum vero imperium totius Reipublicae optimatibus CLXXX. permiserunt, qui magistratum ac legum summam potestatem haberent.

202. Atque in eo statu annos fere XXX. acquieverunt: postea in oligarchiam

⁴⁹⁸ fruerentur] 1572 ; fruuntur 1566

⁴⁹⁹ pendebant antea, ut liberi essent a vectigalibus et portoriis] 1572 ; pendunt: liberi tamen sunt a vectigalibus et portoriis 1566

⁵⁰⁰ : sed nuper omnes insulae, paucis admodum exceptis, in Turcarum potestatem venerunt] *add.* 1572

⁵⁰¹ duumviri] 1572 ; dumviri 1566

⁵⁰² ut olim apud Athenienses qui Senatui praeerat, arcis et aerarii claves habebat.] *add.* 1572

conversi, nobilibus⁵⁰³ factiosis imperium a populo abrogatum est: deinde triumviri creati, quos priores appellarunt, una cum vexillifero, cui legionem praetoriam ad Reipublicae praesidium dederunt, praeter quatuor legiones urbanorum et rusticorum, si ab hostibus urgerentur. et quia vexillifer maximus popularis erat, nobiles ab honorum petitione ac sortitione summovit. postea secutae sunt gravissimae seditiones nobilium, a quibus populus in varias partes distractus est: et cum civili sanguine diu seipsos foedassent, communi consensu petierunt a Pontifice maximo, ut regiae stirpis hominem mitteret, cui libenter parent. itaque Carolum Valesium Siciliae regem, qui tum Romam venerat, Florentiam misit. is igitur aliquandiu tumultus composuit, exules et oppressos armis civilibus restituit. sed a suis ipse revocatus, nondum urbe quieta discessit. hinc maiores quam antea tumultus ac caedes, adeo ut omnes pene Lucenses vicinorum calamitate permoti, et ad seditiones componendas effusi [386-B1v] ex urbe Florentiam venerint: non prius tamen quieverunt, quam bellis externis cogentur.

203. Itaque anno M.CCCIII. formam Reipublicae mutarunt, ac pro uno vexillifero tres crearunt, quos Pannonios vocabant; cum summa et plane dictatoria potestate. igitur coacto civium omnium coetu scrutinia instituerunt, quibus postea semper usi sunt; id est, delectum quendam civium habuerunt, qui ad magistratus et honores capiendos idonei essent: atque eorum nomina in urnas, sive crumenas coniecerunt, ut singulis annis sorte ducerentur. atque hic delectus decimo quoque anno renovabatur: interdum saepius. octoviros sorte duxerunt, qui bimestri potestate cum annuo vexillifero Reipublicae praeessent. consilii vero capiendi causa Senatum elegerunt CCL. virorum, partim nobilium, partim popularium. optimatum vero collegium ex civibus trecentis constituerunt. sed ne in eo quidem statu, propter civiles discordias et odia intestina, diutius acquieverunt.

204. Itaque communi consensu acciverunt Galtherum Brennonem ducem Athenarum, eum qui postea magister militum clade Pictaviensi caesus est ab Anglis: cui optimates annum imperium permiserunt, sed plebs acclamatione gratissima, perpetuum principem esse iussit. hic igitur CCC. milites ad vim imperii retinendam sibi adiunxit. [387-B2r] sed cum nimis imperiose se gerere videretur, vix decem menses imperium retinere potuit, quin ab omnibus ordinibus ex urbe cum magna clade suorum eiiceretur. rursus vexilliferum et octoviros, una cum Tribunis plebis sive collegiorum ducibus crearunt, et nobiles quos ab honoribus antea prohibuerant, restituerunt. hinc factio nobilium potentior, populares et plebeios opprimere coepit: hinc tenuium et popularium querelae; quod unius eversa tyrannide⁵⁰⁴, plures Rempublicam invasissent: et eousque discordiae creverunt, quoad nobiles magna ex parte caesi, aut fracti, aut exilio pulsati, popularibus cessissent, et ab honorum petitione omnino summoventur.

205. Igitur imperio plane populari constituto, anno M.CCCIII. cum nullae adversus nobiles discordiae intercedere possent, populares inter se de imperio certare coeperunt. quemadmodum Budelmonti cum Ubertis, deinde Donati cum Cerchiis, omnes patricii, Rempublicam diutissime perturbarant, deinde patricii a popularibus eiecti fuerant; ita Riccii et Albizii populares homines, Guelphorum et Gibellinorum sectas renovarunt. inde caedes et exilia secuta, quousque plebei opifices accepta occasione, adversus populares arma coeperunt, ac diutissimi cuiusque domum diripuerunt et incenderunt. ita populari potestate omnino sublata, [388-B2v] secuta est ochlocratia seditiosae plebis, vel potius anarchia. nam toto triennio, latrocinia, caedes, incendia, in media urbe flagrarunt. ad extremum, plebei seditiose furentes, inter se quoque crudelissime pro imperio demicarunt.

206. Tandem lassati potius et fracti quam satiati, proposita amnestia magistratus veteri more crearunt, ac XX. annos sine bello civili exegerunt, cum scilicet nulli omnino

⁵⁰³ conversi, nobilibus] 1572 ; conversi ac nobilibus 1566

⁵⁰⁴ tyrannide] 1566 ; tyrannidae 1572

magistratus affectarent, et oblatos timide caperent, iusteque imperarent. postea diuturnae quietis impatientes, Cosmum Medicem, eum qui patriae parens usurpatur, nulla de causa damnarunt: idem tamen postea vi et armis civilibus est ab exilio revocatus: et adversarii eius magno numero eiecti. ex quo gens Medicaea summam in Republica auctoritatem sine imperio adeptam est, cum scilicet prudentes ac viros bonos sibi adiungeret, quorum ope Respublica et magistratuum sortitio regebatur.

207. Sed mortuo Cosmo, qui⁵⁰⁵ Reipublicae gubernacula tenebat, ad caedes et exilia prolapsi sunt, quoad factiosis quibusque pulsus, Medicaei auctoritatem recuperarent: quam annos circiter XXX. retinuerunt, tametsi Paccii⁵⁰⁶ coniuratione facta, Iulianum Medicem ante aras mactarunt, ac Laurentium fratrem graviter vulnerarunt, hinc coniuratorum supplicia, caedes, exilia. altera ex parte exules Sixtum Pontificem et Alphonsum, cum legionibus [389-B3r] acciverunt, ut patriam, in qua regnare non poterant, hostium subiicerent potestati. tandem liberata gravissimo bello Republica⁵⁰⁷, Senatum LXX. virorum stabilierunt, cuius consiliis tandiu Respublica stetit, quoad Petr. Medices, mortuo patre Laurentio, non contentus auctoritate, monarchiam invadere conatus est. ex quo maiores quam antea seditioes abortae: quae non prius exitum reperire potuerunt, quam potentiores urbe penitus eiecti essent.

208. Itaque contigit anno M.CCCCXCIII. ut plebs huc illuc, quasi pecus sine pastore vagaretur, hominum insidias metuens ac ferarum: sic enim Maciavellus tradit. tandem Senatu aegre coacto diu certatum est de conformando Reipublicae statu; cum alii optimates, alii populum mallent. ad extremum seditiosis Savonarolae ac Soderini concionibus persuasi, popularem statum acceperunt <: ea lege ut summus in Republica magistratus, qui apud eos Confalonarius dicitur, perpetuus esset, ac ne rogationes ad populum (semota fece plebis) ullae ferri possent, praeterquam de legibus et magistratibus, deque pecunia publica.>⁵⁰⁸

209. Non⁵⁰⁹ multo post Petri Soderini, deinde Fr. Valorii potentia oppressi, rursus arma coeperunt, ac potentiores vi et armis de imperio deturbarunt, ipsumque Valorum in Praetorio et in summo magistratu trucidarunt, cum provocationem [390-B3v] ad populum impediret. Rursus anno M.DXII. summum magistratum annum fecerunt, et Senatum octoginta virorum semestrem. paulo post tamen Leo Pontifex maximus princeps Medicaeae gentis, simulans se velle Rempublicam in eum statum restituere, quo fuerat ante annum M.CCCCXCIII. contulit imperium populare quinquaginta viris, vulgo Balam⁵¹⁰ vocabant: ac perpetuam potestatem erepta populo⁵¹¹ libertate stabilivit, nihilominus tamen capto Clemente Pontifice maximo qui alter princeps erat Medicaeorum, Respublica in pristinum statum rediit. tandem res ad unum delapsa est. nam Caroli Imperatoris legionibus coacti Florentini Alexandrum Medicem cum praesidio militum in urbem receperunt.⁵¹² is igitur Clearchum Heracleotarum tyrannum imitatus, sui nominis hostes ac potentiores occidit, proscripsit, exegit: tandem a Laurentio Medice⁵¹³ occisus, imperii successorem habuit Cosmum: qui cum incredibili prudentia, coniuratorum manus saepius evasit.⁵¹⁴

210. Hoc igitur in illa Republica vitiosum erat, quod populare imperium quam

⁵⁰⁵ Cosmo, qui Reipublicae] 1566 ; Cosmo, Reipublicae 1572

⁵⁰⁶ Paccii] 1572 ; Puccii 1566

⁵⁰⁷ Republica] 1566 ; Respublica 1572

⁵⁰⁸ : ea lege... deque pecunia publica] *add.* 1572

⁵⁰⁹ non] nec 1566

⁵¹⁰ Balam] *edd. sqq.* ; Galiam 1572

⁵¹¹ erepta populo] *edd. sqq.* ; erepta, populo 1572

⁵¹² deturbarunt, ipsumque Valorum... in urbem receperunt.] 1572 ; deturbarunt, nec aliter quievissent bella civilia, nisi Pontificum Romanorum, et Caroli Imperatoris legionibus coacti Alexandrum Medicem cum praesidio militum in urbem recepissent. 1566

⁵¹³ Medice] 1566 ; Medicae 1572

⁵¹⁴ evasit.] 1572 ; evasit, tum etiam summa iustitia regnum legibus aequissimis temperat ac tuetur. 1566

optimatum maluerunt: deinde quod octoviris bimestribus et vexillifero permiserunt Reipublicae totius imperium: nec Senatus ullum habuerunt, nisi extremis temporibus, et nullius pene auctoritatis: quod perinde est ac si corpus mente careret. nam in Senatu [391-B4r] salus Reipublicae versatur. iam vero XVI. viros collegiorum et opificum duces, veluti Tribunosplebis nullo interiecto medio maioribus magistratibus ita opposuerunt, ut necesse fuerit perpetuis dissidiis Rempublicam turbari. postremo plebeios, et ex peregrinis in urbe natos ad honores sorte admiserunt, quo Respublica magis esset popularis. Sed ab externis ad domestica veniamus.

*Status et
conversiones
Imperii
Gallorum*

211. Maiores nostri sub regibus primum diutissime floruerunt: ut Caesar libro VI. Livius libro V. testantur⁵¹⁵. quibus temporibus universam pene Europam et Asiam minorem armis domuerunt, colonias deduxerunt, urbes condiderunt, victis regionibus gentilia Celtarum et Gallorum nomina dederunt. inde Celtiberia, Celtoscythia, Portogallia, Gallicia, Galatia, Gallia Transalpina, Gallia Britannorum: hinc multae a Boiis et Helvetiis, quos Tacitus Gallos vocat, regiones subactae: quae quod ab aliis explicata sunt omitto.

*<Massilien-
sium status>*

212. Cum autem reges impotenter dominarentur, optimates imperium susceperunt: <id quod Massiliensium, qui a Phocensibus⁵¹⁶ coloniam in litus Celticum deduxerant, exemplo fecisse videntur, quia Massiliensium sexcenti optimates Reipublicae praeerant. Ex his quindecim magistratus singulis annis creabantur, inter quos tresviri quasi Praesides, maius imperium habebant [392-B4v], ut Strabo scribit. Igitur reliqui eorum exemplo⁵¹⁷ populum in tres ordines naturae congruenter, hoc est, ad rationis, irae, ac libidinis formam distribuerunt. Druidae a militia vacationem perpetuam, et omnium munerum immunitatem habuerunt, ut Caesar scribit. domesticum vero⁵¹⁸ imperium, sacra, leges, summamque iudiciorum potestatem tenebant⁵¹⁹: equites rem militarem una cum Ambactis et Solduriis curabant: plebs agros et opificia. ex his tribus ordinibus, comitia collecta universae Reipublicae summum ius habuerunt.

213. Druidarum vero tanta fuisse dicitur sapientia, tanta vis ac maiestas imperandi, ut cum haberent annua comitia, solo religionis metu ac sacrorum interdictione, quasi acerbissima omnium paena, sine vi, potentissimos quosque suis edictis ac decretis parere cogere, et in suo quaque officio continerent. ex quo intelligitur id quod scribit Caesar, quantus antiquae religionis cultus esset. at ubi numinis metus est, illic pietatem, iustitiam, virtutes omnes florere oportet. omitto summam rerum coelestium ac naturalium cognitionem, quae illis tribuitur omnium scriptorum consensu. de Republica duntaxat disputo: quam optimatum fuisse ex eo colligimus, quod cum duae factiones essent potentissimae Heduarum et Arvernorum inter Celtas: Belgarum⁵²⁰ urbes imperio divisae optimatum [393-B5r] habebant conventus, iisdemque⁵²¹ imperiis et legibus comitiorum ac iudiciis curiae Druidarum obligabantur⁵²²: tametsi plurimi essent ubique reguli. praeterea urbis fere cuiusque sua fuit Aristocrata, ut Germanorum civitatibus⁵²³, quae imperii legibus obligantur. <ac si quis tyrannidem affectasset, vivum cremari mos erat: quam paenam ut effugeret Orgetorix reus tyrannidis affectae⁵²⁴ mortem sibi conscivit, ut Caesar ipse in

⁵¹⁵ testantur] 1572 testatur 1566

⁵¹⁶ Phocensibus] *edd. sqq.* ; Phorensibus 1572

⁵¹⁷ id quod Massiliensium... eorum exemplo] *add.* 1572

⁵¹⁸ domesticum vero] 1572 ; igitur domesticum 1566

⁵¹⁹ potestatem tenebant] 1572 ; potestatem Druidae tenebant 1566

⁵²⁰ Belgarum] 1572 ; et Belgarum 1566

⁵²¹ iisdemque] 1572 ; iisdem 1566

⁵²² obligabantur] 1572 ; obligarentur 1566

⁵²³ ut Germanorum civitatibus] 1572 ; ut Germaniae principatus ac civitates 1566

⁵²⁴ tyrannidis affectae] *edd. sqq.* ; tyrannidis, affectae 1572

Commentariis scripsit.>⁵²⁵

214. Iam vero suae quisque familiae princeps erat: neque in servos tantum, sed etiam in uxores et liberos ius vitae ac necis habebat, ut idem Caesar testatur. fallunt enim cum Iustiniano plerique, qui in capite de patria potestate nullos populos exceptis Romanis, tantum iuris in filios habuisse tradunt, cum id quoque Persarum et Hebraeorum commune fuisse constet, ex Aristotele et legibus Mosis. intelligebant tantum esse parentum erga filios amorem, ut abuti potestati si maxime velint, non possint. nihil autem maius esse ad virtutem, et cultum liberorum erga parentes.

215. Quod vero singulae urbes statum optimatum tenuerunt: ex eo colligitur, quod plebs ab honoribus et consiliis prohiberetur, et summi magistratus singulis in annis non sine magnis contentionibus crearentur, quod Caesar cum ab incolis didicisset; Gentile est, inquit, factiones in Gallia seri: idque [394-B5v] vetus est, nec temere institutum, ut tuta plebs esset a potentiorum iniuriis: nusquam gentium plebs alioqui contemptior, quippe quae olim servitii loco pene haberetur, omnis consilii publici expers. hoc ille quasi arcanum imperii veteris testatum reliquit. sed miror cur Caesar factiones illas, quae Reipublicae exitium attulerunt, plebi salutare fuisse putet. fateor quidem tutum esse id quod Aristoteles tradit, magistratus in Republica discrepantes creari, ne quemadmodum in familia, servi nimis inter se conspirantes rem familiarem; illi publicam diripiant. cum vero se mutuis odiis appetunt, sua scelera detegunt: ita plebs a rapinis, magistratum inter se dissidentium, tutior est. sed factiones principum, sine magno plebis incommodo nequeunt excitari. quicquid enim delinquunt reges, ut ait ille, plectuntur Achivi: nisi princeps unus multo potentior existat, qui partium duces cum velit coercere possit, sine gratia cuiusquam. nam si alios in aliorum perniciem tueri velit, metuendum est ne imperium⁵²⁶ amittat: ut Henrico VI. regi Angliae contigit, cum partes Lancastorum adversus Yorchos⁵²⁷ tuendas suscepisset. ab his enim fractus est, et in carcere caesus.